



Viljinn

Lesnarfélagsblad

i Miklabejarsöfn.

Bejarö "Viljans"		Róm	För
Djúpídalur	- - - -	29.	31.
Lítilídalur	- - - -	31.	1.
Áttar	- - - -	1.	2.
Glásbúldrsládir	- - - -	2	9
Míðhus	- - - -	3	4
Þorleifsládir	- - - -	9	7
Vanlar	- - - -	-	-
Þrólfsládir	- - - -	7.	8
Míslibor	- - - -	8	10
Víðivelli	- - - -	10	11
Hella	- - - -	-	-
Míðsilja	- - - -	12	13
Þólheimar	- - - -	13	16
Úlfsládir	- - - -	-	-

Félagsonum er áminnt um að
 láta "Viljann" ganga grúðlega
 Þíðstjórn.

Viljinn.

Lesnarfélagsskið í Miklabejarsökn.

15 ár	Á Júlídag 1.9.2.4.	2. skíð
-------	--------------------	---------

Sira Þjórn próf. Jónsson.

- Minningarorð -

Það hefir þótt rétt og marklegt, að "Viljinn" flytji nokkur minningarorð um sira Þjórn próf. Jónsson frá Miklabæ. Þessi veru lítið svo á, að lesi veri, að þau kemur hefi í bláðinn, frá sóttarboðnum hans. Þetta bláð Viljans verður helgað minningun hans að öllu leyfi og er áttasi líti, að bláðid heffi göngun sína á jókunum — Gæsa - hátíðinni. Því það er bjáú gfi minningun hans, og

hamn sjálfur var Gjassins barn.

Sína þjórn flutti að Miklabe frá Bergsstæðum í Svartárdal árið 1889. Kom sjálfur að Miklabe á afmæli sínu 15. Júlí, þá 31. árs. Kom aftur 15. Júlí að Miklabe 1919 — þorjástu árum síðar summan í Reykjavík — þá blindur. Farað að leggja öndur þessátt. Þorjástu var hamn um almöng ár, hin síðustu.

Hamn dó á heimili sínu Þóðheimum, sunnudaginn 3. febr. þ.á. kl. 5:40. Var grafinn í Miklabejarkirkjugarði fríðjndaginn 19. s. má. Mun sí þávarför vera hin tilkomumesta, sem hefur farið fram í Miklabejaryrðiakalli. Hamnfjöldi mikill, og útförin til mestu samdæð, gæðaklepa ekkju og börnum hins látna, en líka ofirleiti állum, sem tóku þátt í þávarförinni. Hamn bar órokki vitni, dagurinn gæð, um óblandada og imitegustu hlúðlekningu

alla úðgádda. Enda voru menn að kvæða þjálfingun, kerleiksríkan og trúarsíttan þess og mann. — Þjó þessátt voru úðgáddir: próf. sr. Halfdan Gudjónsson á Svartárdæði, sr. Gudbrandur Þjórnsson Víðvík, sr. Hárus Arnórsson Miklabe, sr. Fróggvi Þóran Melifelli, sr. Halgr. Þorlaciur Glaumbel, sr. Sigfus Jónsson Svartárdæði og sr. Arnór Arnason, Hvammi.

Þorjásturinn, sr. Sigfus, sr. Hárus og sr. Arnór héldu ræður. Mátti sérja að hver ræðan varí amari betri — Þenda þessátt Þorjódinga söng úð þávarförina.

Áuk veitinga á undan áthögningu á heimili hins látna, var aðalmimingin á himn rausmarlepa og góðkemma heimili. Víðvöllum sr fót fram með samd og þryði. Má með réttu sérja, að ofir þessum þávarfaran degi varí þjátt úðgátt ofir líf og dauda.

Þiá Þjóms verður hér minnst, sem prests,
heimilisfóður, borgaraleys félagsmanns og sem
heidursfélaga.

Skal en hér stáðor nema að sinni, og lei
aðra hafa orðið.

Baldur B. Þórðdal.

I. Presturinn.

Þáasíldinn veitir átti þessi sveit að sjá á
baki einum af sínum besta stúdningsmanni,
skórungi og lúðlaga, jafni í andlegum og ver-
aldlegum málum, prófasínum frá Þíni Jónssyni
þá miklabe. Hann kom hingað vorið 1889, og
hafði þá skamma stund verið prestur að
Bergsstöðum í Sváiárdal. Hér var hann síðan
prestur offr 30 ár, þar til hann varð að segja
því af sér sökum sjónleysis, og allan þann
tíma sótti hann aldrei í burði hédan, enda
hyggja en að mangur mundi hafa séð þar skauð
því skildi, hefdi hann farið. Þarinn var sam-
tíðin milli sagnadama og síá Þjóms.

Aður en fr. Þjóms kom hingað hófu þínir
ásíslustir prestar þjónað hér, síðast þeir fr.
Jakob og fr. Einar, svo málkud mun mönnum.

hafa þótti vandfylli þeirra sé. Því þá var þá
 Tölvveður vandi á höndum, er hann selur hær
 að sínu embætti. En aldrei heyrði og neita af
 hinum eldra fólki minnst annars, en að hann
 hafi fyllilega skipað séti þeirra, hvað umseldir
 og kemmimenstun sneitir.

Þegar sr. Þjórn kom hingað var trúarleg
 miklu heitara, en nú er og það var ekki þyr
 en á hans allra síðustu árum, að það las komi
 á trúartröðunir manna, sem nú viddist að kom-
 ast sér í alþeyming. Nú kemna sumir prestar
 gamalgudfrædi, aðrir nýggudfrædi, þriðjón gudspekki
 fjórðón spiritisma og fimtón sambland af öllum
 þessum, þá þr svo að lokum, að enginn veit hvern
 trú á skal og all lendis í trúleysi — hjá
 fjöldanum — Menn hær voru aldís uppi við
 gamal gudfrædi og þeir heyrdu ekki önu þreyfi
 af glátinum og vildu ekki annað heyrja, en
 kirkjur sínar sötu þeir þá langt um betur

en nú þristi; þeim fantsi það hreint og beint
 misbrúkun á sunnudeginum, ef ekki var farið
 til kirkjón. Með ~~er~~ i minni fyrsta skipti þegar
 er fór til kirkjón. Þú vorum mörg saman í
 hópi við Arnarborgum og þegar við komum
 upp á þjáðveginn, síðnsuðr allis. Karlmennt-
 nis Tölvur ofan og allis gerdu þen sína og budu
 að þvi loknu hver öðrum „göðar stundir“. Með
 slíkum hug þvinnu menn á síð til kirkjón sinna,
 í þá daga, og til þra. Þjórn sötu þeir á-
 reivanlega það, sem þeir þvinnuðusi til viðhalds
 og eflingar þvi sínni. En menn sötu fleira en
 gudsorðið að miðlata. Á eftir messummi var
 að jafnadi ^{notkustannar} málfundur meðan setu var gfi
 hinum rausnarlegu veitingum þeirra hjóna,
 þar voru sádd stjórnmál og sveitarmál og
 mun margt, sem hefi orðið þessari sveit
 til framfara, einmitt hafa ási upplök sín
 þar. Það má þvi óhelli senja, að á þeim

aum hafi ssa Björn gæti heimili síli ad nokk-
urkomar ^{mid} ~~menningarstæð~~ sveitainnar.

Éili meðal annars, sem mun hafa áli þá
i vinsældum ssa Björns sem prests og þeim
góðu áhrifum hans á sagnadarmum sína,
vorr húsveitjunafróðir hans. Á hvejum ein-
asta velti fór hann heim á hveit einasta
heimili i söttum sínum, ~~ekki~~ beinlínis til að
hupa upp mannfallið, heldur til að fræða og
leubena. Og einmitt á þeim ferdum báru
menn upp vandamáli síni fyrir honum, sem
þeir keystu best til leysa úr svo vel þeir og
þá mun hann hafa sáð mörgum þeim frættum-
um, sem seinna báru ávöxt, þar gæti hann kom-
ið mörgu að, sem hann fór ekki með i predik-
unaustöðum. Með fangi heimilisfólkið mætti
því hlakka til, er það átti von á honum i
slitum ferdum, og ekki hefði það heimili veit
öfundad, ef hann hefði sneiðt fram hjá.

Ekki er vafi á að þessar fróðir traði
áli sinn þátt i því, að aulla þingjurdinni
sagnadamma. Þann vau á síðelli og um
leu áhrifameiri fyrir þor.

Fyrsta húsveitjunafróðir hans, sem en
man eflir á heimili míli og meir minnis-
stæð. En sáti að segja sarkveit fyrir hemmi
altan veiturinn, enda var það, sem meir herti
á meir við lesurinn, þessar fólkið sagði við mig:
„Þú fer presturinn að koma i húsveitjunina og
því er varla farið að síauða enn þá.“ - Og
hann kom þeirni þessar versí stæð á fyrir meir.
Það höfðu gengið hugar með mestis fann-
kamur og menn voru farnir að íala um að
mi voru orði vita jafnlausí þella þótt okk-
ur forþudrenjum harla illi, því og fremur
af því að við gátum ekki verið úti og
var því haldið þeim mun farsara að við
mámi og i öðru lagi af því að við all-

um öll okkar höm og leggji úti undir snjónum.
 Þá hefðum þeir orðið fyrir allmiklu tjóni, ef þessu
 hefði haldið lengi, en til allrar hamingju fór að
 hlána, fyrst heft og heft, en síðan með asa-
 hláttu. Strax þegar fóru var fórum úd nafni
 minn á Hóskuldurstöðum að „draga fót úr fórn“.
 Þá grófum og grófum og völd vel á engi, þann-
 að til okkur kom saman um að við skyldum
 fara heim og fá okkur eitthvað að borða. Síðan
 áttuðum við að byrja strax aftur. Ég talaði
 á stád heim, með hörmum í þokka á bakinu,
 rennandi bláur og ískaldur. Þegar ég kom
 útan hláði komu þeir sunnan að beiðingun-
 um sá Þjórn og þabbi minn. Þeir völd svo
 illt við er ég sá prestinn, að ég misti þokann.
 Því var ekkert undanfari. Ég gáf einusinni
 ekki skotist undan, til þess að hann sé ekki
 þverminn ~~og~~ væri útleikinn. Hann heilsaði mér
 þrosandi — hefði líklega séð þversu en var

vandredalegur — og sagði að sér þætti vænt um
 að sjá að ég lægi ekki inni í lili og ómenstun.
 (Það þótti mér þó skána), og nú væri hann kominn
 til að finna mig (og svo sem gekk ekki að þeir
 graflandi), og nú skyldi ég flyta mér úr bleytummi
 og lofa þér svo að heyrja hvað ég lesi vel. nú
 orðið vel. (já, þar kom það) — Ég gæfi nú þetta
 alls gaman. Hann lét mig seljast hjá sér og
 tóka bók ofan af hillu. (Til allrar lukku var það
 sú bókin, sem ég las ofast í), og lét mig lesa
 söguna af „ánanda drengnum“, sem sá uppgæfna
 á í rekstri. Hún var orðin svo lúin að hún
 komst ekki lengra, þá hljóp drengurinn til og
 fyllti hálsum sinn með vatni og gaf ánni. Þá
 þessa hrestist hún svo vel, að hún gæf fylgt
 rekstrinum úr þvi, en fyllurinn var hún án-
 asti. Prestur spundi mig síðan úr sögunni
 og mundi ég hana vel, því ég hafði mannesku
 hana. Síðan talaði hann lengi um það, við

min, hvad dregurinn hefur verið góður, og hvad
 þetta hefur einnleiga verið mitt góðverk þó stýrn-
 laus skemna ekki í hlut, og endaði mátt síð með
 þessum orðum: „Mundu, að það eru sönnustir
 góðverk, sem gerð eru með þeim hug, sem
 einhvers endurgjalds vantar. Það eru þau, sem
 mest áttátt munur finna fyrir auglitu Guðs,
 vegna þess að þau eru kærleiksverk, og Guð er
 kærleikur.“ Hann taldi lengi eftir þetta og það
 var áreiðanlegt að en tveit ekki fyrir mestu
 húsveitinn.

Þetta sem sá Björn lagði mikla áherslu á, alla
 sína embættisdag var uppfæsla skuldyðsins í
 kristnum fræðum. Á júlunum var hann vanur
 að kalla börn þau, sem komu til kirkjunnar
 upp að grátunum, áður en útgöngusálmur var
 sunginn og kunngrdi þeim fagnarabodskap
 Jólakáttadansinnar - á þeirra vísu. Hvad mér
 hefur alltaf fundist það fallenur síður og

garnad þess síðan, því Jólir hafa alltaf verið
 og munu verða fyrir og fremur hátíð barnanna.
 Ötkur Krökkunum þótti svo vandi um, að
 hann stýlti gra þetta fyrir ötkur þó við var
 um einundarlitil í fjögru. Vid fundum þarna
 að við áttum erindi til kirkjunnar eins og
 fullordna fólkið. Strax úr oryari var hann vanur
 að bygja á að spyrja börnin og spurdi þau síðan
 á hverjum messudegi fram á vor. Ferringabörn
 lét hann ganga til sín viltu áður en þau voru
 fermd, og uppfæddi þau af himni mestu alud.
 Þessáttlegra er mér minnisstætt hversu hann lagði
 mikla áherslu á kærleikann og gaf komu þó
 víða að - kærleikann til Guðs og manna.

Sua Björn var einhvarvandiastur á ræður sín-
 ar og hafði síðáttlegra gótt mál á þeim, enda voru
 margar ræður hans áttátt, bæði stórræður og lítil-
 þessáttleður. Mátti helst að þeim finna á efrí áttátt
 hans, að framvundur á þeim voru ekki góður, og

mun sjónleysi hans hafa valdið því. Allaf mun hann hafa verið talinn einn af bestri Kennimönnum um þessa tíð og er prófastsdómur lasnadi, var hann skipaður prófastur yfir Þronafj. síslu og og gegndi hann því með jafnmikilli trúmenstun, sem presisembætti sínu, uns hann varð að segja því af sér vegna heilsufilunar. Þó svo Þjórn var af hinum eldri skóla, var ekki heyrð um hann að segja, að hann var afstraldssamur í skólanum sínum á Trónalunum. Hann fylgdi á gæðum með í þeim efnum og mun hafa tveigst að sumum hinum nýri stefnum, þó þess gotti ekki að mun í ræðum hans.

„Mörgum gudfrædi, verður glaprædi“ kvæð sr. Mathias, og það hefir löngum verið sagt um þá sem velja sér presisstöðuna, að þar sé „margi kalladur, en fáir úrvaldir“. Flestir sem eigi sér annars úttasta velji sér heldur lög, lathnisfrædi eða löggi, glund á ömum vísindi. Til presisembættisins

se stæmsi nam og auðveldari próf og þeir hafi margir efnatilvir neyðsi til að snúa inn á þá braut og hafi svo leni á rangri hillu. En þessi heyrð summa halda því fram að þó madurinn döggi ekki til meins embættis, þá gæti hann þó verið prestur. Veri þetta algild regla, veri slíkt mesta óheppilegt, því presisembættið eða Kenniménstun er áseidarlaga lang þyðingarmesta stáðan í hverju ^{þjóð-}mannfélagi, af þeirri einföldu ástæðu að hún andlega á að setjast langt um ofar hinu veraldlega. Það er því ekki sama hver þóðar þagnadareindir, eða hvernig það er gerð. Prestarnir eru þeir sem innilegast an þátt eiga að taka í þjóðum fólksins. Það eru þeir, sem eiga að tryggja með tryggum og gledjast með gleðum. Til þeirra eiga allir að gæta leiðar með fullu trausti, þóð upp fyrir þeim vandkvæðis, og fáð afur af þeirra fundi með hjartalad fulli af von og trausti. Og umfram allt verður þess inn að vera þannig í framförð sínu, að söfn -

uduinn gæti verið vindingur fyrir honum. Hann
 verður að gæta hjá honum fyrirmyndina ^{ad} fyrir
 þeirri breytni, sem hann heimlar af öðrum,
 þó gangi breytni hans í öfuga átt við kenningu-
 una, er hafi við, að hann verði átrúfaldill á söfn-
 un sinn. Í stólu máli: Hann á að vera mætti-
 urstónar fadri safnadarins, enda er líklega orðið
 söknað börn myndad með það fyrir augum.

Það má með sannri segja að þó sé mikið
 af prestunum heimtad, þeir séu þó aldrei nema
 menn, eins og við hinir. En einmitt þenna máli
 hvarða verður að leggja á prestum. Þó hann söfn-
 urd sinum þetta, þá er hann áreiðanlega góður
 prestur. Þó hann þetta ekki, þá er hann ónýtur
 verkamadar í sinum vinnu.

Þó menn nú þetta saman við framman-
 síra Þjóns, sést að hann hefi einmitt verið söfn-
 urd sinum þetta. Breytni hans var fyrirmynd,
 bæði útan Kirkju og innan. Alsiðar ávann

hann sé háust og vindingur þeirra, sem að kyn-
 usi honum. Iversu manjar voru ekki þó færi,
 er hann fór, til að tilkynna dauðsföll, er hinn
 dani hafði andast fjárrí heimili sínu og hversu
 mikið huggun var það ekki hinum eygjandi
 er hann veitti þeim á sárustu sorgarstundunum.
 Iversu oft jafnadi hann, ^{ekki} mistlíð milli manna,
 mistlíð, sem var sem neisti, en gæi orðið að bali,
 hefði hann ekki verið glöttur í tíma. Og hversu
 ræðhollur var hann ekki þeim, sem til hans
 leitudu, vilmaðurinn, sem einast sá ráð, þó
 sem aðrir voru ræðlausir. Og hversu skemmtum
 og gláður var hann ekki og gæti þó stó fullur
 hvarfisi. Hann var hinn heilasti frimadar,
 en þó fjálslyndur og umburðarlyndur í Fri-
 málum, framúrskarandi skylduðekjum við
 embættisþing sín, vildi þó ekki vamm sitt
 vilt, fremur en í öðru.

Síu Þjóns var hár mader vexti, en ávallt

heldur framleitur. Hann var hinn höfðinglegasti
á síndum og var auðsæð að þar fór fyrir aðal.
Fáskiftiinn vanalega, en þess alúðlegri og
stærkilegri, er menn tóku hann líti, alstað
ar heima og fylgdist aðeins vel með því,
sem gerðist bæði erlendis og með þjóð
vori. Það má því óskili segja um hann,
að hann væri elskadur og virtur af söknar
bönnum sínum og sást það best við jafn-
arfor hans, sem var hin langfjöttermasta
hér um sveit.

Blöndklíðingar munu því stóð halda
minningu hans í heidi og hvenor sem þeir
heyra góðs manns getu, þá mun þeim þoma
sisa Þjórn á miklabe í hug.

St. Vagnsson.

II. Heimilisfádirinn.

Stærð er margt.

en eitt er breðra bandið.

Það eru mörg störfin á heimilunum,
störf, sem ísheimia elju og ástundun, eltar
sisi á stóru heimilunum, þar sem þarf eftir
mörgu að líta, því venjulega er margt fólk, á
slíkum heimilum.

Heimili síra Þjórn var eitt af stóru heim-
ilunum í þessari sveit. En um leið fyrir-
myndarheimili.

Sira Þjórn var ógstur heimilisfádir. Það var
alkunnugt. Hja honum fór þáman lífurd og
vorkunnsemi, jafnlyndi og þolinmæði. Þegar
allir þessir kostir þyða einn mann, getur
ekki ódmúsi verið, en maðurinn sé aðe-
ismadur. Og það var síra Þjórn.

Fyrsta búskapurar árin var þann fremur
 fátækur, en útsjón og hyggindi sína Þjóns þoka-
 udu smám saman fátækum frá og eftir því
 sem búskapurinn fjálgudu, báðaði efnakragu-
 um, þráði fyrir vaxandi ómegð. Þar sannað-
 ist að „Drottinn gefur braud með barni hverju“.
 Börnin urðu mörg í að fólki, sem allt náðu full-
 orðins aldri og einum á lífi.

Ög minnsti þess, þýst þegar en þann að
 miklabæ áframförim og feiminn drengur, þóð
 börnin voru góð við mig; vildu gleða mig all líti
 gleði. Þeirri útkynningu gétur maður ekki gleymt
 þó aldurinn þóist ofi maun.

Allur barnahjúpurinn á Miklabæ var ógæilega
 vel upp alinn. Þar áttu líka því lani að fagna,
 að eina góða foreldra, sem ólu þau upp í
 Gudsátta og góðum síðum. Það ein ekki
 allt börn, sem leggja ú á lífsbrautina, með
 annað eins andans födur í vejanastri eins og

börnin hans tr. Þjóns á Miklabæ.

Á Miklabæ var margt fólk í heimili því
 heimilisstjófin voru mikil, bæði útan húss og
 innan. Það þurfti því eftir mörgu að líta bæði
 hvað búskapurinn gætti og upplæði barn-
 anna, því útan önnur störf sem tr. Þjóns
 höfði á hendi, sem voru mikil.

Sína Þjóns var óvanalega góður heim-
 ilisfádir, sem vinnufólkið bar vinding fyrir,
 hvað þá börnin hans, sem elskuðu og vörð-
 ginn aðala födur, enda var hann þeim að-
 ríkur fadur. — Dr. Þjóns var ekki einn við
 heimilisstjórnina, því við hléð hann stöð
 hans aðala kona, sem studdi hann svo á-
 gæðlega við heimilisstjórnina, sem voru hvers
 manns hugljúfi, elskud og vörð af heimilis-
 fólkinu og ekki síð af honum sjálfum.

En Guðfina var og x, eins góð heim-
 ilismóðir, eins og tr. Þjóns var góður

heimilisfædi. Það var því ekki óeðlilegt þó að
vinnufólki þeirra hjóna líkadi vistin vel. Það
þó var líka lengur en eiti ar í einni hjó
þeim hjónum. Sumi gáfruel myndi myndi ó
samfleyti. Venjulegasti er vinnufólk mi
á tímum, ekki myndi fást í vistunum,
nema þar sem húsbændur virða verkinn þess
og sýna því vinnsemd og vorkunnsemi, með
öðrum ordum, ein eins og góði fedur börnum
sinum. Og það var gr. Þjórn — Heimili
gr. Þjórn þótti myndi aðladandi, þó var
gladverð og gessinn með afbrindum, að sumu
leyti samhallað sólsteinshemili. Það var
því áttu ánsýja að komu þar, enda komu
þar myndi myndi. — Það var unun að ræða
úð gr. Þjórn, þessan gáfada og hjálfaða manni,
sem öllum veitti vilhveit andlegi þóur, sem
hann var svo ríkur af; fyrir vian þó venj
legu góðgædir, sem á gessinnishemilum

Þessi og húsmóðir sa svo rausmerlega um.
Það var þó gessinn gladdi en ella, og með
meira sólstein i gal sinni, og fró i hjósa —
Sólstein og fró, frá gr. Þjórn.

Heimili gr. Þjórn var frósemdarheimil. Það
var eins og vilhveit brodraband lengdi saman all
heimilisfólkið, það var all eins og ein fjölskylda,
húsbændur, börn og vinnutígi. Slíkt heimili
er vandfundin.

Þetta Þjórn var fyrir þanga málleli síðustu
árin, að verða blindur; hann var þó ári 1919
En hann bar þessan krors með ríktu still-
ingri og þolinmædi. Þó hann vanáði sjón-
ina var hann sami lífi og ljúfi heimilisfæ-
dri, sem albi vitan, er orakkuð Þjórnusí
konum.

En síð Þjórn hafði allan sinn aldur skapa
salar sjón og mér er mér að halda að hann
hafi hafi skapaði salarsjón síðustu árin

jafnuel síðustu heivíslandanana.

Hann sá það í vötn og svefni um á
sölbjarta sumartandi. Landið sem hann þræði
á komast til, þar sem frður og horleikur
ríkir á eilífu. Hann sá jafnuel lengra. Hann
sá um á háseti alvalds Guds, síns himneska
fadur, sem gaf honum þenna mikla gálar-
skýtt og andlegu sjón, sem veitti honum
gledi og frið, í lífi og dauða.

Agonar Baldvinnsson.

III

Borgaralegur félagsmáður.

Eg vil taka það stítt fram, að þessi þjófs-
sögn lofar mér, en en bjósi við að efnd-
innar verði. Ég rita efti itarlega um síu
Þjórn heilinn Jónsson, sem borgaralegan félagsmann,
ef ^{i. d.} sekja efti til hlítar, þó ekki væri nema áhrif
hans og stítt í þessu sveitarfélagi, til þess mundi
þurfa mikla áhugun á gmsu, og mikinn tíma, og
það tók upp margfalt meira tímu, en hoi er um
að ræða. Þi urður þó aðeins dregið á einstökun
áhrif, í sem stýstni máti.

Þegar er. Þjórn selisí að hoi í þessari sveit
var hann maður á besta aldri, — í blóma lífsins
veri hoi á seija. Hann átti mikla og góða
sandlega síafstrefia, og má alla að honum
haf vni hugleikið að máti þi öðrum til gagns
og til að hinda áhugamálum sínum og hug-

sjónum til framtíðar. Þá þeim árum er hann
 seldist hér að, mun mér segja, að afþýðumennin,
 hér í sveit, munu hafa verið á allmikil leyfa stigi,
 en nú er. Nordlenstar stólarinn, Hóla og Tröðuvalla,
 voru þá enn í beinastan og aðeins einn einasti maður
 var þá til í Alnahúppi, sem á stóla hafði gengið,
 Hér var þá góli Takifori fyrir prestum, ungan og
 áhugasaman, að neyja stærftíra sinna; góli
 Takifori til að sá núur fraknum memingos og
 mentunar. Hann gæði það líka og þau fraknum
 báru góðan ávöxl.

Sína Björn hefi og það með veltu veldi tal-
 um einn af allra lögðustu prestum þessa lands, á
 sinni tíð. Madurinn var að edlisfari mikill viltmaður
 og mátti Teljasi stórnentáður ordinn, strax á
 þessu gngri árum sínum — Sveitungr hans fundi það
 líka fljóti, að þarna var madur, sem bar höfuð og
 hordar ofri fjáldann, hvað andlega ofþurdi snerti,
 madur, sem hafði badi vil og vilja til að stærftíra

@ þeim máli, sem þeim mátti til auðsenda verða,
 Hann ávann sér strax vinnslu og háusti sveitunga
 sinna og þá fengu virdingur fyrir honum og þessa
 og mátti hann hjá þeim til oflaka. Það var þá ekki
 nema edlilegi að þá langaði til að nota höfuleika
 hans í þessu sveitarfélagsins, auk embellis hans;
 Það gæði þá líka og létu hann gegna frúnadr-
 stöðfun sveitarinnar um all langi stöð. Hann
 gæði fljóti velferðarinnar sveitarinnar að sinum
 áhugasamum og lét mikil til sín tálka um góð
 mál innan sveitarinnar, þau er almennings
 voru til hagnáttar og menningar.

Sína Björn hafði verið hér búsettur aðeins í ár
 þegar hann voru 1890 var Kosinn í hreppsnefnd, með
 flestum áttu. af þeim, sem Kosinn voru. og þegar hann
 hafði endað stærftíma sínu í nefndinni voru 1896
 var hann endur Kosinn. Átti þá seti í nefndinni til
 vors 1901. en gaf þá ekki kost á sér til endurkorn-
 ingar. Hafði þá átt seti í nefndinni samflugi í ár.

Yrðu 1904 var hann aftur kosinn í kveppisnefnd,
 og vorið 1907, þegar allar kveppisnefndir á landinu
 voru leystar frá sér, sínu og kosmar á ný ad öllu,
 var sr. Þjórn enn endurkosinn, en glekk svo úr
 nefndinni 1910, eftir hlutskot. Eftir það gegndi hann
 ekki kveppis. störfum, onun ekki hafa gefid kosu
 á sér til pers- enda heilsan þarin þá ad hafa og
 embættisamir millur. Hann var þvi í 17 ár (1890-
 1901 og 1904-10) í kveppisnefnd, af þeim árum 30 árum,
 sem hann var búsettur hér í sveit. Flestall þann ár var
 hann varaoddukt og jafnan í heilbrigðisnefnd og
 skattnefnd. Enn all it árin var hann fjáttara-
 stjóri; sa um stjörn fjáttaramála í sveitinni. Yfir
 þá hér í sveit, sérstakel. á fyrri árunum, allmargis
 þurfamenn, bædi gamalmenni og börn, lét sr. Þjórn
 sér afar anu um þeim liti sem best, og ad þeim voru
 þannu fyrir á góðum stöðum. og ad í þvi efni
 voru tekid tillit til vilja þeirra sjálfa, ad svo
 miklu leyti sem högt voru. Eft þvi voru ad skipta,

lét hann dúa á mál þurfamannanna, frá manna
 arinnar sjónarmiði, fremur en frá fjáttarstjórninni
 og mundi þvi enginn senna, ad hann voru óþolinu eða
 óþoggnun fjáttaramados, hvorki fyrir sig eða opin-
 beiti þvi. Þom þarna fram, eins og í fleiru, manna-
 þorleika og mannaðar andum, sem dúa voru
 ríkjandi hjá honum.

Allir samnefndar menn hans létu upp einum
 munni um það ad samvinnuþyðari manni góti veldi
 en sr. Þjórn. og var það auðveld ad þeim samvinnu
 við hina þurmannlegu framkomu hans í hviðtönu.
 Ad opinberum fundum var sveitarmál var hann fljótur
 ad átta sig á nauðsyn og gildi hvers máls og munu
 tillögur hans alla jafna hafa verið mikils metnar
 og nað fram ad ganga.

Fleita mátti ad það voru á allra fyrstu árunum hans
 hér, ad honum voru falin sjns stöf, af kveppisbúum,
 þann er mikil þökt við liggja ad vel góðu af hendu
 leysi. Þvinnu þetta háusi manna á honum strax.

Má þar nefna til demis sendifrd, er komum var falin, norð
ur i Eyjaf. 8. i jan. 1896 til að mæla þar á fundi og
semja þar um mál viðkomandi þessum hrepp. Og það
annad dæmi, að hann star (i mars 1897) Rosium til að
semja um kaup á Lilfrastáðafrelti ásamt oddvita hrepps-
ins Ljotr. Jónáanns. og gerði þeir kaupin, en þau voru
samþykkt á fundi árið eftir (26 mars 1898). Má vafalaust
telja það tvið mestá happakaup, sem fyrir hreppinum
hefi geru voru, hagnæm og því svo að segja ó-
mælanlegur i ögmon Lillit.

Dr. Björn stjórði jafnan hreppsfundum og mátti
segja á Timabili, að hann væri sjálfstjórnun fundar-
stjórn. Munu fundir hafa fandi fram fremur óreglu-
lega áður hann kom hvi og kom hann því til leiddor
að samdar voru fundareglur, eftir hans fyrir-sögn; ^{voru} og þar
samþykktar á fundi (20/3 1896) og málador eftir það.
Eins og þannugt er, var Dr. Björn föðleiksmadur him
mesti. Hann var fús i að mielda mönnum af föðleik
sinum og þekkingu. I því stanni hélt hann allsöft

fyrirlestra á fundum hvi i sveitinni. Ofasí voru þeir
sögulegs eða trúarlegs efnis. Er það stadi að hann
léi ekki fyrirlestra sína koma fyrir almennings-
sjónir, því margir þeirra voru góðir. Sérstaklega
minnisi eg þveppja, sem mér þótti ágðir. Annar var
fluttur á afar fjölmennum hreppsfundi 15/4 1907 og voru
um einokunarvestlunina hvi á landi á 17. og 18. öld,
en hinn var um Gudm. biskups góða, fluttur á
sama stadi malknum árum síðar. Eunnfr. man og eftir
ágðu síndi um fíkkilju og þjóðkirkju, er hann flutti
eitt sínu á Vestrafelagsfundum.

Dr. Björn var annar hvatamadur þess að Kristur-
felag Miklaks sökkur var stöfnad 1897. Var síðan stjórn
einn af helstu stjórningsmönnum þess, lengi formadur
og alls af i stjórn þess, nema allra síðustu árin. Hann
sá það vel hvers virði sá felagskapur gæti verið fyrir
almennung, að lesur ^{góðra} bóka er menningar medal;
lyfju hugarum frá daglegu störfunum og villkor
útsýni andans. Er og ekki vafi á því, að

Það slíkur félagskapur hefi mikla þýðing fyrir sveitanna
 Þorir 1896 var sr. Þjórn Þasim formaður búnaðarfé-
 lags hreppsins og gegndi hann því störf um 25 ára til.
 Þegar hann tók við stjórn þess, var um mjög lítil
 jafnbátun að gera hér í sveit, en telja má það að
 miklu sr. Þasim að þauka ásamt meðstjórnendum hans
 við félagið, að á þessum aldarþjórdunum er hann stýrði
 félaginu um jafnbátun og áhugi fyrir þeim hér í sveit-
 inni að stöðmikum mun. Félagsskapurinn yfði undir
 að verkja menn til miðvélundar um mandsyn jafnbátanna
 og að þar væri eitt af lífsstíldrum sveitanna og fram-
 tíðar þeirra. Sr. Þjórn átti góðan þátt í því, sem form-
 búnaðarfélag og hefi máttke verið frumkvædur þess, að
 haldin var myndarleg búfjárstyrking fyrir hreppinn
 5. maí 1901 að Lónnum. Var hann einn í styrkingar-
 nefndinni og útvegni tölurðan styrk til heimar frá
 Búnaðarfélagi Íslands. Hafa slíkar styrkingar vissur-
 lega allmikla þýðing, en ein af sjaldan haldnar.

Þrá Þjórn var sálámadur alla sína embætti-
 tíð hér. Flési þan mál, sem fyrir hann vom löng

tókst honum að selja með lífuro og lagmi, en þó
 venjulega svo, að hafi aðilar meðin vel við una.
 Hvað þetta sneiði, mátti segja ^{um} hann eins
 og Njela segir um Hall af Lids, háföngjanna gæti-
 gjarna "Hann var vitr maðr ok góðgjafi".

Þrá Þjórn var einn af altra bestu gjaldendum
 þessa hrepps í mörg ár. Þegar hann kom að Miklaba
 mun fjárhagsvinnu hafa verið fremur þröngur, en þó
 barnatöpurinn voru stór og mikill líkasmáður í heim-
 ili, tókst honum að koma upp stöðvís á Miklaba,
 einn af stærstu búum hreppsins og fjárhagsvinnu vau
 í besta lagi góður. En hann stóð ekki einn uppi
 hvað búsiðluna sneiði. Þann mátti þar aðsiðar
 sinna ástun komu, sem ekki síður en hann, átti
 þátt í hinni góðu afkomu sem hjá þeim vau. Og
 hún átti ekki síður en hann þátt í því að gera
 Miklaba að fjármýndarheimil. — að gera gærdum
 frögan.

Enn skal minnast á eitt atviki. Það
 var á almennum sveitarfundum 21. mars 1901 að

sr. Þjórn varð mál á því hvort þreppsleium
 þessi stafi Linnu Lil Kominn, @ leggja fundi-
 hús fyrir þreppum, og benti á hvor nauðsyn væri á
 @ þá stafi hús. Fékk mál þessa lítla undirleiki
 í það sinn. Er þetta í fyrsta skipti, sem er veit
 til @ þessu máli hafi verið þreppi hér í sveit.
 Eftir þetta heldu badi sr. Þjórn og gmsi aðri, mál
 þessu vakkandi, en var þó að engri ájengri til fram-
 komnda og má búast við að svo hefði lengi orðið
 of hildursonadurinn Simon sat í Lilladal hefði ekki
 gefið þreppsfélaginu hina rasonarlegu gjöf til fundar
 húsbýggingar á þingráðnum. Þó vissu vom tillögur
 sr. Þjórnis í fyrsta, um fyrirkomulag hússins, ~~þess~~
 í sumum aukka átrúum, á annan veg en vandi,
 en aðalátrúu, áhrufamál hans, vor að þá goli
 samkamur eða fundar hús. — Sr. Þinni andradisi
 ekki @ sjá hús fullgert. En honum andradisi
 sami @ vinja það í samstímu, sem Linnu í
 Lilladal var haldið vandi 1920 að aflakinn

byggingunni. Sel er að sr. Þjórn hafi ^{langi} þyrningor-
 leina húsbýggingarinnar orðið því að þreppa því
 máli fyrstur og halda því vikan vakkandi. Þó mál
 þetta átti góða stuðningsmenn vorð beinlínis til
 þess að húsio komi upp með þeim hatti, sem
 mönnum er kunnugt. — Í samstímu hélt sr. Þjórn
 vinsluræðuna fyrir húsio og alla er að það muni
 síðasta ræða hans á opinberum mannfundi. Minnst
 er þess að orri þótti ræða þi ápti, ef til vill ein-
 hvor besta ræðan, sem er heyrð til hans vikan ~~þess~~,
 og svo mun mörgum hafa þótt. Þó hann var þá
 blindur orðum, þá hann með ^{leitur en mörgi aðri} sjonum andans ⁱⁿⁿ
 á björt framtíðarlind þessor sveitar, sveitarinnar
 sem honum var ~~æðin~~ svo hjálfulgins. Og hjálmon-
 or vom blessunarstærinnar sem hann bad húsinn,
 sveitinni og ibium hennar. Það héldu fleiri orð-
 ur þann dag — úr hópi leikmanna. Má segja að sumir
 þeirra hafi verið þeir forustu til þess, sem hér var völd,
 og margi af því, sem þeir töludu, var orjón vel sagt.

En þó skaradi str. Þjórn þar fram úr. Eðli þó bein-
linis hvað orðsmítt sneði, en þó mér að andagift
og efni ræðumor.

Þar stóð hann, áldungrimm blindi og bar enn þá
höfuð og höndar ofis aðra hvað andlega ofsbundi og
andlegt údsýni sneði, — alveg eins og hann gæði, þess
er hann kom hingað fyrst og gæði alíaf öll þau ár
sem hann dvaldi hér. —

Það má telja það gæfu herra sveitar, sem eign-
astí slíkan höfuleikamann sem str. Þjórn var, og meina
njóta sérfröfía hans um langan tíma.

En veit að þeir Blóndhúdingar sem þellu str. Þjórn
jafnan minna hans sem ofsbundamannsins, mannsins
sem þeir eiga svo mikið að þakka, minna hans sem
leiklaga síns, til hins góða, á öllum síðum.

Minnir hans mun lifa, ljósi og þögn, — þó

— orðslér deyr aldrei

hveim er þó góðan gætr.

Þjórn Jónsson.

IV. Heivursfélaginn.

Þá er nú aftur komið að mér að taka til
máls. Mun en minnast str. Þjórn aðallega í
sambandi við Frelsfélagið og þá mun en að
lotum gefa mér friari hendur.

Það var haustið 1889. að en fékk bréf frá
þeim str. Þórn og Þjórn bróður mínum, þá
bónda í Flataáungr, austur í Ludurþingeyji-
sýslu, þess efni, að þeir bjóga mig að komu
vestur hingað og vera kennari hér nota velur.
En var orðim íalsveru bundinn við þessu þess
eystra, meikkomandi velur, en þá þó lasað mig
þess, að en skrifadi þeim aftur og lofadi að komu
stax úr újarí (1890). Og það var — en kom
hingað úr újarinn og byjadi stax að komu
í Flataáungr, hjá þeim Þjórn og Þórn bónda.

Þá var það, að en sá br. Þjórn i fýsta sinn. Hann kom fram á bána (að húsi) og var mátt i fláatungu. Man en það vel, að um morguninn áður en hann fór af stáð kom hann fram i stofu til mín, þar sem en var að kenna nemendum mínum. Það en honum að dvelja i stofunni ofi eina kenslurúund. Og gæði hann það. En samtíð dægtíð var komið að mínum veikasía „fagi“, en það var íslensk málfræði. En fýri hvern mun mátti en ekki láta nemendur mína verða þess vara, að en hikkadi nokkuð frá dægtíð þó prestur veri úd stáð.

En þýja strax kenslu mína en fer að ústakra gagnir. Og gætti það allvel. En þegar tíminn var lídinn, segir prestur mér: „að sá hefði þátt beira, að en hefði ústkrá á annan veg eiti áhríði i sögnum“ — sem hann tilgreindi. Þaði hann mér svo hvað það var en þvernið hann líti á það. Fann en strax að það

var áttara en aðgengilegra. En hann lídveindi mér með svo údfeldnum en dægtíðum orðum, að mér vau strax vel til hans en felle undir eins háusti á honum. Og þessi velvild en þetta háusti héli hjá mér til dauða br. Þjórn — nema hvað það vau enn áttara en fullkonnara er á lídu fram.

Þáir munu þeir vera hoi i Miklabajar-götu af vandalausum mönnum, sem þekktu br. Þjórn betur en en. Þú vorum ofi lúis einir á fró en lóluðum þá um þann mál, sem ekki voru hreyftu hversdagsteyra. I. d. lóluðum úd onittú um eilífðarmálin. Þaði en honum þar þó skóðani mínar, sem en hefði engum öðrum presti sátt. Mér fands ávali en vera (að lala úd þóran bróður, en þó um líu hórðan en gáfadan manum — Hann vau mér strax hídusfélagsi á lífsvegi mínum en mér fands hídur en veyseind.

sjónlega að vera í návísí hans. Hann var einn af þeim fáu mönnum, sem var gróðri og gleði að Myrmasí.

Einu sinni þegar en var að heima á heimili hans, kom dælitú ávilk fyrir sem tryggdi mig. En gleymi þú aldrei hvað hann var þá góður und mig. Hann gekk með mér langa stund þar úti um tínið og hugtæpsli mig á þann hátt, sem enginn annar hefur gerð. Þetta dæmi leyfi en mér að leida fram, til þess að vitna um manngættu hans, sem mér fanski vera þryggu förmættu hans.

Það var haustið 1895, sem en stöfnadi lestrarfélag Silfrasiada-söknar. Þegar sr. Þjórn vissi það, bad hann um upptöku í félagið, af einbeinum félagsskap, en ekki af því að um áundunum góð vori að velja. Var hann samarlega góður heidursfélagi í þeim hópi.

Á 1. vestrardan 1896, kom úr blaðið „Morgun-sjaman“, sem var lestrarfélagsblað Silfrasiada-söknar. Var en útsjóni þess. Í þetta blað vitadi sr. Þjórn. Ekki komu úr nema tveir áfangar af blaðinu: 14 blöð fyrra ánd en 7 blöð seinna ánd. Því 1897, í maí, leystist lestrarfélagið upp, aðstlega vegna þess að en flutist burt úr sökninni, og fór í Miklabajarsökn. Þá hósti Morgun-sjaman að komu úr. Þá um haustið ¹⁸⁹⁷ stöfnuðum und sr. Þjórn lestrarfélag Miklabajarsöknar, í nóvember — 23 októ. 1898 var rætt um á lestrarfél. fundi á Miklabæ, að gefa úr ~~þess~~ nýja blað. Var þar samþykkt að gefa úr blað, sem stældi vera „lestrarfél. blað í Miklabajarsökn“, og mér falið að sjá um útgáfu þess og nafn bladsins. Þá var það, að 1. blað „Viljans“ kom úr 5. nóvember 1898.

Þaði þessi lestrarfélag, og þaði þessi blöð sigtáki sr. Þjórn. Hann vildi ^{sígnirja} en hafa

þá tókum i öllu því, sem hann áleit vera til þess, að kynnja anda mannsins frá hinum jarðbundna. Hann vildi gleða og örfa alla viðleitni til hins sama, fagra og góða i lífinu. Hann elskadi bjartsýnið, og vildi leida inn ljós og gl i hverja sál. En hann amadist við öllum kleppidómum, lafum og spiltum hugsumarkætti og meiddri sámalífsmingni. Þess vegna var honum umkynad um, að bladið „Tiljinn“ væri laus^{id} Alúryrdi og persónu eltingar. Og mér fannsi hann vera lífið og sálin i Þestrarfélaginu, enda hafa félagsmenn vilt það og viljad sýna honum sönd, með því að gera hann að heidursfélagi sínum, 8. Jan. 1921.

Þá höfum við mí minni hins góða og virdulega pósmarprestis okkar, Þórsins, sem vann allt verk sín i Trí og Þerleika.

Heimilisföðursins, sem gladdi og fræddi gesti sína, og var i öllu þryði heimilis síns. Þorgrárafélagans, sem ávali vildi gosi af sí leida út á við i hvada félagsakap sem var. Og loks heidursfélagans, sem stofnadi og studdi manna bestu lestrarfélagið okkar.

Þú minnumsi hans allis, með einlegum huga, lausis við þræsmi og vantugradum orða-
 upp líning. Því heí vorum við að minnast þess manns, sem við sameiginlega virtum og háfðum orkrið að þakka. Yona en að les-
 endur „Tiljans“ virdi verk okkar heí á þessa veg-
 - - - Og mí að lokum, langar mín til að varpa nokkrum ordum á minningu hins látra uinas.

En hefi aldrei nokkuntíma þess, hjá nokkrum manni, jafn einfalt líf og hjá síni Þíoni. Aldrei þreinna huggsana-líf. Aldrei fann maður dramla eða stórlati

hjá honum. Altrúi mistaði hann gfi lór-
dömi sínum, eða gæði míma úr öðrum, en
líti stó. Af því hann var alveg laus við
þraka og mistilmenskan. En þegar hann
hélt fram sköðun sinni, eða vildi láta aðra
njóta lordöms síns, og verða fyrir áhrifum
sínnum — þá talaði hann eins og þá, sem
vald hefir. Málsmáður var hann þó
ekki — honum var fremur stíri um mál —,
en orð hans komu öll frá hjartanu. Og það
sem kemur frá hjartanu, nær til hjartanna.
— Þjárisyni hans var úttök og spínlegu
þjári í kringum krana. Hann sá himnana
opna og djúð Guds skína í almætti sínu.
Hann hélt dauðahaldi í klæðafald Jesú síns.
Og sál hans fylgdi þógnandi og sálu á
banadegi. Og hann hefir gæð
þýgnu með skáldum og þágl:

„ Ég þjári líti blíka ský
á banadegi;
rödd heyrir en þar í:
„Minn elstanlegi“!
Þá skýggir dauðans ský
á lípsins blóma,
minn enginn ölli slor,
mér einn er Jesú mér
í lípsins ljóma“.

Og mi apmasi skýð þýgnir anda
minn, og en sé þýllingoror þýgn
með þálmavíð og þýgnarnar.

En sé hann, sem en er @
minnasí mi, í skínandi hvítum
þléðum, hvítandi með útbreiddan
þádminn efi á sívinnunum sínum.

Hann bendir mér á þýllinguna
þýgn, og er sem hann oneli:

46.

„Sjá þann hinn mikla
flottn sem fjall,
er fjötseu gnafa í
skruði af mjöll,
hú prúða líð, sem
fálma úð
sögj háslöt heldur á.“

Baldvin B. Bårdal.

Rilsljóri: Baldvin B. Bårdal





